
 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐỒNG LIÊN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Số:       /BC-UBND          Đồng Liên, ngày  12  tháng 01 năm 2024 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thƣ                                                   

khiếu nại, tố cáo tháng 01 năm 2024 

 

I. TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

Đồng Liên là đơn vị hành chính cấp xã loại II, cách trung tâm thành phố Thái 

Nguyên 10km, phía Bắc giáp xã Huống Thượng, thành phố Thái Nguyên, phía 

Đông Nam giáp xã Bàn Đạt và xã Đào Xá, huyện Phú Bình, phía Tây giáp phường 

Cam Giá và phường Hương Sơn, thành phố Thái Nguyên, diện tích đất tự nhiên 

toàn xã là: 8,49km
2
. Tổng số hộ là: 1.263 hộ, với 5.235 khẩu được phân bố ở 8 xóm, 

nhân dân trong xã thu nhập chủ yếu từ sản xuất nông nghiệp và các ngành nghề kinh 

doanh dịch vụ khác. 

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Chính quyền; sự phối hợp 

giữa các ban ngành đoàn thể, sự nỗ lực, cố gắng của Nhân dân, tình hình kinh tế xã 

hội có bước phát triển; các chính sách an sinh xã hội được triển khai thực hiện đảm 

bảo; công tác công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm; tình 

hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã được ổn định, giữ vững. 

Uỷ ban nhân dân xã luôn bám sát nội dung chỉ đạo của Thành ủy, UBND, Thanh tra 

thành phố để chỉ đạo triển khai kịp thời, sát với nhiệm vụ trọng tâm từng thời kỳ và 

phù hợp với tình hình thực tiến ở địa phương theo quy định của Luật Khiếu nại, 

Luật Tố cáo; Luật Tiếp công dân; Chỉ thị số 35/CT-TW ngày 26/5/2014 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải 

quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 11/3/2016 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

 Từ 12/12/2023 đến 11/01/2024 trên địa bàn xã không có khiếu nại, tố cáo 

làm ảnh hưởng đến an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội của địa phương. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN, GIẢI 

QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

1. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo  

1.1. Công tác tiếp công dân 

Từ 12/12/2023 đến 11/01/2024, UBND xã đã tiếp 0 lượt công dân (0 người), 

cụ thể:  

- Tiếp thường xuyên 0 lượt công dân (0 người);  

- Tiếp định kỳ của Chủ tịch UBND là 04 ngày, trong đó: 

+ Số ngày có công dân đến: 0 ngày  với 0 lượt công dân (0 người);  

+ Số ngày không có công dân đến: 04 ngày; 
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- Tiếp đột xuất của Chủ tịch UBND là 0 ngày với 0 lượt (0 người);  

- Uỷ quyền cho Phó Chủ tịch UBND xã tiếp 0 ngày với 0 lượt công dân (0 

người).  

- Đoàn đông người: 0. 

1.2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn 

1.2.1. Tổng số đơn 

- Đơn kỳ trước chuyển sang: 0 đơn (0 đơn khiếu nại;  0 đơn tố cáo; 0 đơn 

kiến nghị, phản ánh); 

- Đơn tiếp nhận trong kỳ: 0 đơn (0 đơn khiếu nại;  0 đơn tố cáo; 0 đơn kiến 

nghị, phản ánh) 

Tổng cộng đơn tồn + đơn phát sinh là:  0 đơn, trong đó: 

+ Số đơn đã xử lý/Tổng số đơn tiếp nhận:  0 đơn. 

+ Số đơn, số vụ việc đủ điều kiện xử lý: 0 đơn 

1.2.2. Phân loại, xử lý đơn  

- Phân loại theo nội dung 

+ Số đơn, số vụ việc khiếu nại: 0 đơn; 

+ Số đơn, số vụ việc tố cáo: 0 đơn; 

+ Số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: 0 đơn. 

- Phân loại theo tình trạng giải quyết 

+ Số đơn, số vụ việc đã giải quyết:  0 đơn; 

+ Số đơn, số vụ việc đang giải quyết:  0 đơn 

+ Số đơn, số vụ việc chưa giải quyết: 0. 

- Kết quả xử lý 

+ Số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền: 0 đơn, (0 đơn khiếu nại; 0 đơn tố 

cáo;  0 đơn kiến nghị, phản ánh); 

+ Số đơn, số vụ việc không thuộc thẩm quyền: 0 đơn (0 đơn khiếu nại; 0 đơn 

tố cáo; 0 đơn kiến nghị, phản ánh). 

1.2.3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền 

Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đã giải quyết 0/0        

đơn, đạt  %. Trong đó: 

a) Kết quả giải quyết khiếu nại 

- Đã giải quyết: 0 đơn. 

- Đang giải quyết: 0 đơn 

b) Kết quả giải quyết tố cáo 

- Đã giải quyết: 0 đơn. 

- Đang giải quyết: 0 đơn 

c) Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh 
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- Đã giải quyết: 0 đơn. 

- Đang giải quyết: 0 đơn 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ƣu điểm 

- Lãnh đạo UBND xã luôn quan tâm và thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo; xác 

định công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo là nhiệm vụ chính trị hết 

sức quan trọng, thường xuyên, liên tục của cả hệ thống chính trị. Quán triệt thực 

hiện nghiêm túc và có hiệu quả các chủ trương của Đảng, Nhà nước về công tác 

tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, lãnh đạo UBND xã đã sắp xếp thời gian để 

trực tiếp tiếp xúc và lắng nghe công dân. Qua đó, công tác giải quyết khiếu nại, tố 

cáo trên địa bàn xã có nhiều chuyển biến tích cực, góp phần giữ vững an ninh 

chính trị, ổn định trật tự an toàn xã hội.  

- Việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết đối với đơn kiến nghị, phản ánh của công 

dân đảm bảo về trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; chất lượng và nội 

dung giải quyết vụ việc ngày càng được nâng cao. Một số vụ việc thông qua công 

tác đối thoại trực tiếp của người đứng đầu của xã đã được giải quyết dứt điểm. 

- Lãnh đạo UBND xã đã thực hiện đúng các quy định pháp luật về tiếp công 

dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, 

thiếu sót. Góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. 

2. Tồn tại, hạn chế: Không 

IV. DỰ BÁO TÌNH HÌNH 

Trong  thời gian tới, trên địa bàn thành phố và địa phương diễn ra và diễn ra 

nhiều sự kiện quan trọng, xã Đồng Liên tiếp tục vừa triển khai kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội hoàn thành các mục tiêu kinh tế xã hội năm 2024 và triển khai các 

hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (04/02/1930-

04/02/2024); đón Tết Nguyên đán Giáp thìn. Dự báo tình hình khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh có thể phát sinh. Do vậy, UBND xã tiếp tục tăng cường công 

tác tiếp công dân, tổ chức đối thoại với công dân, tập trung sức mạnh của cả hệ 

thống chính trị ở địa phương để giải quyết khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở. Đồng 

thời phối hợp chặt chẽ với các cơ quan làm tốt công tác đánh giá, dự báo tình hình 

để ổn định tình hình an ninh trật tự tại địa phương. 

V. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ  

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật và các 

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và thành phố, nâng cao trách 

nhiệm trong công tác tiếp dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tổ chức 

thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2021 của Bộ Chính trị về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, tiếp tục triển khai thực hiện Luật tố cáo năm 2018. 

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo trên các lĩnh vực, đặc biệt là lĩnh vực liên quan trực tiếp đến 
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quyền và lợi ích hợp pháp của công dân. Thực hiện công khai, minh bạch và các 

biện pháp phòng ngừa tham nhũng.  

3. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân thường xuyên, định kỳ tại Bộ phận 

Tiếp công dân của UBND xã để tiếp nhận đơn thư, hướng dẫn công dân thực hiện 

quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật; Chú trọng nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thực hiện 

nghiêm túc các quy định, quy trình theo quy định của pháp luật; tiếp tục quan tâm, 

đầu tư cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ tốt cho công tác tiếp công dân. 

4. Tăng cường đối thoại trực tiếp của người đứng đầu Cấp ủy và UBND xã 

trong công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo nhằm giải quyết dứt điểm tại xã 

ngay từ khi mới phát sinh. Chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình, giải quyết kịp thời, 

đúng pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của UBND xã. 

5. Tiếp tục thực hiện đúng trách nhiệm của lãnh đạo UBND xã trong công tác 

tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; rà 

soát, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ; tăng cường phối 

hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội trong giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

6. Thường xuyên rà soát, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác 

tiếp công dân, tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo đủ về số lượng, có phẩm chất 

đạo đức; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao năng lực, trình độ đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ; xử lý nghiêm minh theo quy định những cán bộ, công chức gây 

phiền hà, sách nhiễu nhân dân. 

7. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Khiếu nại năm 2011, Luật 

Tố cáo năm 2018 cho cán bộ, nhân dân; tăng cường vai trò hòa giải của Tổ hòa 

giải ở các xóm trong giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp tại khu dân cư, hạn chế 

đơn thư khiếu nại, tố cáo gửi đến nhiều nơi, vượt cấp; xử lý nghiêm minh những 

trường hợp cố tình vi phạm pháp luật về khiếu nại, tố cáo theo quy định. 

8. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác tiếp công dân, giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại 

tố cáo tháng 01 năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ thời gian tiếp theo của 

UBND xã Đồng Liên./. 
 

Nơi nhận:  
- Thanh tra TPTN; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Tạ Văn Phin 
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	Ủy ban nhân dân xã Đồng Liên<donglien.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T09:00:32+0700
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